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Resposta a Indicacao 327/2023

Resposta ao OF 462/2023-SL/CMC, no qual esta Casa encaminha copia da Indicagao 327/2023, de autoria do
Vereador Franco Valério.

Henrique Barcelos Moraes
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MINISTERIO DA CULTURA
INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO E ARTISTICO NACIONAL
Superintendéncia do IPHAN no Estado do Mato Grosso

Oficio N2 658/2023/IPHAN-MT-IPHAN

Ao Excelentissimo Senhor

Luiz Laudo Paz Landim

Presidente da CAmara Municipal de Caceres.

Rua Coronel José Dulce, esquina com Rua General Osério, Centro.
Caceres/MT, CEP. 78.210-056.

E-mail: contato@caceres.mt.leg.br

Assunto: Indicagdo n2 327/2023.
Referéncia: Caso responda este, indicar expressamente o Processo n? 01425.000315/2023-23.

Senhor Presidente,

1. Em tempo de cumprimentd-lo cordialmente, fago uso do presente para em atenc¢do ao Oficio n?
0462/2023-SL/CMC, que encaminha indicagdo do nobre vereador Edil Franco Valério Cebalho da Cunha -
PROS, que requer deste IPHAN, providéncias urgentes, no sentido de regularizar a situagdo das casas situadas a
Rua General Osério, s/n, ao lado da Clinica Socorrito, para a qual passamos a esclarecer:

1.1. Inicialmente esclarecemos que o imdével localizado ao lado da Clinica Socorrito, trata-se do
imével de nimero 87 da Rua General Osdrio, de propriedade da Sra. Maria José Fabris Maia.

1.2. Cumpre esclarecer que a edificacdo é tombada e pertencente ao Conjunto Arquiteténico,
Urbanistico e Paisagistico de Céceres, protegido nos termos do Art. 17 do Decreto Lei n? 25 de 1937, e
regulamentado pelo Decreto n2 06 de 20 de janeiro de 2022 (anexo a este) que dispde sobre a definicdo de
diretrizes de preservagdo e critérios de intervengdo para as areas de tombamento e de entorno do
Conjunto Arquitetdnico, Urbanistico e Paisagistico da Cidade de Caceres, situado no estado do Mato Grosso
(MT),

bem objeto de tombamento federal pelo Instituto do Patrimonio Histérico e Artistico Nacional - Iphan.

1.3. Vale lembrar que tombar significa um conjunto de agbes realizadas pelo poder publico com o
objetivo de preservar, por meio da aplicacdo de legislagdo especifica, bens de valor histdrico, cultural,
arquitetdnico, ambiental e também de valor afetivo para a populacdo, impedindo que venham a ser destruidos
ou descaracterizados.

1.4. O tombamento ndo altera a propriedade de um bem; apenas proibe que venha a ser destruido
ou descaracterizado. Logo a realizacdo de obras de conservacdo dos bens tombados, sdo de obrigacdo dos
proprietarios dos mesmos.

1.5. Ressaltamos que o Decreto n2 06 de 20 de janeiro de 2022, que tras em seu escopo uma relagdo
de 62 imodveis classificados como de interesse e relevancia no Conjunto Arguiteténico, Urbanistico e

Paisagistico da Cidade de Caceres, classificados em NP1l e NPZm, constituidos por imoveis que guardam
niveis de integridade tipoldgica e de continuidade morfoldgica no conjunto, determinantes para a configuragdo
da identidade do lugar e percepcdo do seu processo hlstorlco de formacao, para os qzuals existem maiores

¢
ficio Intefno 4.731/2023 7| Anexo: OF_658_2023_IPHAN.pdf (3/6 217
restricdes em intervengdes, ao qual o referido imovel hag £ par{ | P )



1.6. Para os demais imdveis pertencentes ao conjunto tombado, aos quais o imével localizado 3 Rua
General Orésio, n2 87 se incui, o Art. 22 do Decreto n® 06 de 20 de janeiro de 2022 estabelece que os iméveis
poderdo ser renovados, desde que:

1.6.1. ndo promovam vazios urbanos;

1.6.2. limitem sua altura maxima a 4,50m (quatro metros e cinquenta centimetros) na fachada e 7m
(sete metros) na cumeeira ou as respectivas alturas do imével mais proximo classificado como NP2;

1.6.3. sejam alinhadas ao(s) limite(s) frontal do lote; e

1.6.4. se implantadas em lotes de esquina, mantenham, recomponham ou reconstruam os chanfros
tradicionais.

1.7. Em casos de constatacio de danaos, como ocorre no imovel objeto do presente, a Portaria ne 187

de 2010 do IPHAN, estabelece os procedimentos para apuracio de infracdes administrativas por condutas
e atividades lesivas ao patriménio cultural edificado, a imposicdo de sangdes, os meios defesa, o sistema
recursal e a forma de cobranca dos débitos decorrentes das infracdes.

1.8. Em 22/08/2019, apés realizacio de procedimento fiscalizatério por esta instituicao,
considerando a constatacdo de danos 3 edificacdo, fora emitido Auto de Infragdo em desfavor da Sra. Maria
José Fabris Maia, nos termos da Portaria n2 187 de 2010 do IPHAN.

1.9. Uma vez autuada, foi oportunizada a proprietdria, a regularizacdo dos danos constatados, por
meio de formalizacdo de Termo de Compromisso de Ajustamento de Conduta, opgédo esta n3o aderida pela
autuada, a Sra. Maria José Fabris Maia.

1.10. Em decorréncia da nio regularizacdo do Auto de Infragio emitido em desfavor da autuada, o
IPHAN, busca por meio de A¢do Civil Pdblica a revers3o dos danos.

2. Esclarecemos que apds a realizacio da fiscalizagdo supracitada, foi protocolado no IPHAN-MT,
o Oficio N2 037/2023 - SEFAZ (Documento SE| ne 4515157), subscrito pelo Sr. Gustavo Caldbria Rondon,
Secretario Municipal de Fazenda, que solicita autorizacdo para demolicdo do imdvel situado 3 Rua General
Osdrio, n2 87 e fechamento do seu perimetro.

3. Em atendimento ao referido Oficio, fora elaborada a Nota Técnica ne 203/2023/DIVTEC IPHAN-
MT/IPHAN-MT, que baseada em todo o exposto ao longo do documento, considerando o estado do imével
situado a Rua General Osdrio, n2 87, que apresenta risco iminente de desabamento podendo a vir causar
graves acidentes, e a impossibilidade de reparacio e conservacao de suas estruturas, manifestou-se
favoravelmente a proposta de demolicdo do mesmo, com posterior construgdo de muro de vedacdo alinhado
no limite frontal do lote, com o intuito de promover a seguranga do imovel até que se defina a situacdo da
obrigagdo de construgdo de nova edificacdo no lote.

4, Em atendimento a referida propositura parlamentar encaminhada pelo Oficio n® 0462/2023 -
SL/CMC (Documento SEI n? 4444896), a fiscalizagdo do IPHAN-MT realizou vistoria no imével, no dia 14 de
junho de 2023, onde foi constatado que a edificacdo apresenta risco iminente de desabamento, principalmente
da parede da fachada principal, que apresenta deslocamento pendendo para a frente, com risco de desabar
sobre a rua adjacente e até mesmo atingir veiculos e/ou transeuntes.

5. Por fim, em resposta ao Oficio N2 037/2023 - SEFAZ (Documento SEI ne 4515157), foi
encaminhado ao Sr. Gustavo Calabria Rondon, Secretdrio Municipal de Fazenda da Prefeitura Municipal de
Caceres, na data de 03 de julho de 2023, o Oficio n® 641/2023/IPHAN-MT-IPHAN (Documento SEI n2 4532134),
por mim assinado, manifestando favoravelmente a proposta de demolicdo do imédvel, com posterior
construcdo de muro de vedacdo alinhado no limite frontal do lote, com o intuito de promover a seguranc¢a do
imovel até que se defina a situagdo da obrigagdo de construcdo de nova edificacdo no lote.

6. Oportunamente, esclarecemos que a decisdo nio se estende ao imével vizinho, situado 3 rua
General Osoério, n? 91, em razio do mesmo ndo apresentar risco eminente de desabamento, conforme
constatado pela equipe de fiscalizagdo do IPHAN, assim como descrito em Laudo Técnico elaborado
pela empresa Primori Arquitetos, e encamimhado pelo constituido advogado da Sra. Maria José Fabris Maia a
este IPHAN.
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Atenciosamente,

(documento assinado eletronicamente)
Adriano Orivaldo de Barros
Superintendente Substituto IPHAN-MT
Portaria n® 39 de 06 de Fevereiro de 2023.
wwew MINISTERIO DA

Pas

”‘-":‘é”"" CULTURA

Documento assinado eletronicamente por Adriano Orivaldo de Barros, Superintendente substituto do
IPHAN-MT, em 05/07/2023, as 15:11, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art.

42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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26/09/2023, 10:34 SEI/IPHAN - 4738190 - Oficio

MINISTERIO DA CULTURA
INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO E ARTISTICO NACIONAL
Superintendéncia do IPHAN no Estado do Mato Grosso

Oficio N2 938/2023/IPHAN-MT-IPHAN

A Senhora Requerente
MARIA JOSE FABRIS MAIA
Rua General Osorio, n.87 e n.91, centro, CEP: 78200-000, Caceres — MT

C/ec

Ao Senhor

Vitor Luiz Martins de Almeida

Sim&es Santos & Nascimento Sociedade de Advocacia

Assunto: Solicitagdo de Demoligédo do Imdvel situado a Rua General Osério
Referéncia: Caso responda este, indicar expressamente o Processo n2 01425.000331/2019-30

Prezada,

Em tempo de cumprimenta-la cordialmente, faco uso do presente para em atencdo a solicitagdo
de demolicdo dos imoveis n2 87 e n? 91 situados a Rua General Osério, no municipio de Caceres-MT, informo que a
demolicdo do imdvel situado a Rua General Osério, n2 87 foi autorizada pela Superintendéncia do IPHAN-MT,
conforme Oficio N2 658/2023/IPHAN-MT-IPHAN (Anexo), em resposta a solicitagdo da Cdmara Municipal de Caceres.

Essa decisdo nao se estendeu ao imovel vizinho, n2 91, também situado a rua General Osdrio, em
razdo do mesmo ndo apresentar risco iminente de desabamento, conforme constatado pela equipe de fiscalizagdo do
IPHAN, e apresentados em Laudo Técnico elaborado pela empresa Primori Arquitetos, e encaminhado pelos
advogados da Sra. Maria José Fabris Maia a este IPHAN.

Sem mais, aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de elevada estima e distinta consideracdo.
Atenciosamente,

(documento assinado eletronicamente)
Cassiana Oliveira dos Santos
Superintendente IPHAN-MT

Portaria n® 896 de 05 de julho de 2023.

GOVERNO FEDERAL

MINISTERIO DA
CULTURA - [Tl

UNIAO E RECONSTRUGAD

3£ |IPHAN

Documento assinado eletronicamente por Cassiana Oliveira Dos Santos, Superintendente do IPHAN-MT, em
25/09/2023, as 15:42, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n®
10.543, de 13 de novembro de 2020.
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